REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI 1 KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Tirané, mé 257, 02.2026

VENDIM
Nr. /243 , Daté 24 .04 . 2026

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE DISA ASETEVE QE LIDHEN ME BIZNESIN ESTEE LAUDER
BULGARIA EOOD NGA SHOQERIA ORBICO BULGARIA EOOD™

Komisioni | Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Krvetar
Znj. Leida MATIA Zv/Krvetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELLIA Anttar

NE mbledhjen e tij t& datés 25. 02, 2026. shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérgendrimit € propozuar pér perftimin e kontrollit té disa aseteve
qé¢ lidhen me biznesin Estee Lauder Bulgaria EOOD nga shogéria Orbico
Bulgaria EOOD.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 (& ligjit nr. 9121, daté@
28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™; Rregullorja “Pé&r zbatimin e
procedurave t& pérgendrimit # ndérmarrjeve™: Udhézimi “Pér formén e
njoftimit 1 pergendrimit™, Udh&zimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit 1€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencs, pas shqyrtimit & relacionit t& Sekretarit & Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve “Rasti i pérftimit t¢ kontrollit &
disa aseteve qé& lidhen me biznesin Estee Lauder Bulgaria EOOD nga shogéria Orbico Bulgaria

EQOD.",

VEREN SE :

8/ Q‘?Z\fﬁ
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Palét né transaksion dhe procedura

. Autoriteti i Konkurrencés gshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar & pérftimit &

kontrollit t& disa aseteve qé€ lidhen me biznesin Estee Lauder Bulgaria EOOD nga shogéria Orbico
Bulgaria EOOD.

Referuar dokumentacionit 1€ depozituar, palét né transaksion jané:

Pala Blerése: Orbico Bulgaria EQOD &shié njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit t¢ Bullgarisé, me objekt aktiviteti tregti brenda dhe jashté, tregti me shumicé.
pérfagésim tregtar, ndérmjetésim, shérbime transporti, konsultime, reklama, informacione,
servis, ndértime, projektime. programim, marketing. si dhe ¢do veprimtari tjetér 1€ cilén nuk ¢
ndalon ligji. Orbico Bulgaria EOOD kontrollohet plotésisht nga ORBICO d.o.o.. shogéri me
pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 1& Kroacisé, me objekt aktiviteti blerja dhe
shitja e mallrave, krverja e ndérmjetésimit tregtar né tregun e brendsh&m dhe & huaj, pérfagésimi
i kompanive & huaja, transporti rrugor i mallrave. transporti | mallrave né trafikun ndérkombétar,
reklamim etj.

ORBICO d.o.0. &shté shogéria mémé e grupit & shogérive ORBICO. ORBICO Group €shté
distributor i nj¢ numri & madh markash, duke filluar nga produktet ¢ kujdesit t& bukurisé,
produktet ushgimore dhe jo ushgimore, pajisjet teknike dhe elekirike deri né farmaceutiké, lodrat,
tekstilet, cigaret, si dhe produktet e vajit motorik.

Shogéria ORBICO d.o.o. zotéron 100% té kuotave t& shogérisé ORBICO SHPK, shogéri me
pérgjegiési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me objekt aktiviteti tregtim
artikujsh industrial, import dhe eksport me shumicg dhe pakic# pijesh alkoolike, duhan, cigare,
produkte kozmetike. karburante & ndryshme, vajra lubrifikanté etj.

Pala Shitése:

Estee Lauder Bulgaria EOOD gsht€ njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, ¢ themeluar sipas
legjislacionit & Bullgarisé. me objekt aktiviteti impont dhe eksport. shitje me shumicé, shitje dhe
distribuim t& kozmetikés prestigjioze, parfumeri dhe produkte 1€ lidhura me kozmetikén, si dhe
¢do veprimtari tjetér 1€ cilén nuk e ndalon ligji.

Estee Lauder Hellas S.A. &shiié njé shogéri anonime, ¢ themeluar sipas ligjeve & Gregisé, me
objekt aktiviteti tregtimin, importin. eksportin, marketingun. shpérndarjen. shitjen. furnizimin e
produkteve kozmetike, farmaceutike, parfumeve etj: ofrimin ¢ shérbimeve t€ konsulencés pér té
gjitha ¢éshtjet g¢ lidhen me promovimin, krijimin, organizmin ndértimin, marketingun,
organizimin e programeve t& trajtimit profesional etj.

Referuar skemés s¢ depozituar, Estee Lauder Bulgaria EOOD dhe Estee Lauder Hellas S.A.
zotérohen drejtipérdrejt nga shogéria Estee Lauder Europe, Inc. (L.S). dhe indirekt nga shogéria
The Estee Lauder Companies, Inc. (LLS.).

Target: target pérfshijn€ asetet fikse 1€ pérdorura né operimin ¢ 7 (shiaté) dyqaneve fizike me
pakicé & Estee Lauder Bulgaria EOOD, si dhe marréveshjet kontraktuale dhe operacionale ¢
nevojshme pér veghdimin e aktivitetit t biznesit. Dyganet me pakicé 1€ operuara nga Estee
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Lauder Bulgaria EOOD jané 1& vendosura n& ambiente tregtare t€ marra me gira nga Shitési. té
gjitha né territorin ¢ Bullgaris€ dhe shesin ekskluzivisht marka kozmetike premium.

. Target nuk ka prani t¢ drejipérdrejté apo indirekte né Shqipéri.
Pérqgendrimi
Mé daté ndérmjet shogérisé Estee Lauder Hellas S.A. (Shogéria) dhe Orbico

Bulgaria EOOD (Shitési me Pakic€) éshi@ nénshkruar “Marréveshja ¢ Furnizimit dhe Licencés".

Referuar shkresés nr. 77/3 prot. i AK, daté 12.02.2026 “Plotésim Informacioni”, ndérmjet
shogérive Orbico Bulgaria EOOD (Blerési) dhe Estee Lauder Bulgaria EOOD (Shitési) jané
nénshkruar “Marréveshje pér Blerjen e Ascieve™ dhe “Marréveshje pér Blerjen ¢ Mallrave™ méE
daté 19 janar 2026. Bazuar né “Marréveshje pér Blerjen e Aseteve”, shitési shet, transferon dhe i
cakton blerésit dhe blerési blen nga shitési, 1# gjitha asetet fikse, @ cilat pérbéjn€é njé pjesé
integrale (& késaj marréveshje dhe pérfshijné njé list€ me asete né dygane @& pavarura.

Referuar deklaratés sé palés njoftuese, blerési do t& fitojé t& drejtén pér 1€ operuar Dyqganet me
PakicE pér shitjen me pakicé 1€ kozmetikés selektive 1€ klasit premium. si dhe 1€ drejtén pér 1€
shpérndaré produkte kozmetike dhe t& bukuris# gé aktualisht jan€ pjesé e portofolit & Estee
Lauder Bulgaria EOOD, duke siguruar vazhdimésing e operacioneve 1€ biznesit dhe praning e
pandérprer t& markave né tregun bullgar.

Pas pérfundimit, Orbico Bulgaria EOOD do € ushtrojé kontrollin e vetém mbi asetet dhe
operacionet pérkatése té biznesit né Bullgari.

Bazuar né Udhé&zimin “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 1.3
“Objekti i Kontrollit”, parashikohet se: “Pérftimi i kontrollit mbi asetet mund 1€ konsiderohet si
njé pérgendrim, vetém nése kéto asete pérb&jné ndérmarrjen si njé ¢ Er€ ose njé pjest & saj
d.m.th. njé biznes me njé pérfagésim né treg, ¢ cila ka nj& xhiro vjetore tregu. Njé transaksion né
lidhje me asetet ¢ pa-prekshme & tilla si markat, patentat ose & drejtén e autorit mund @



ML

18.

19.

20.

konsiderohet njé€ pérgendrim nése kéto asete pérb&jné njé€ biznes me njé xhiro vjetore. NE ¢do
rasl, transferta e licencave & markés, patentave ose 1€ drejlave (€ autorit, pa asete (& tjera shiesé,
mundet vetém t& plotésojé kéto kritere niése licencat jant ekskluzive ni & paktén njé territor 1
cakwar dhe transfertat e kétyre licencave do t@ transferojn@ aktivitetin g gjeneron xhiroja. Nga
licencat jo-ekskluzive mund 1€ pérjashtohen ato g& mund té pérbé&jné njé biznes me vete, t& cilat
gienerajné xhiro né treg.”. Releruar deklaratés sé paléve, Asetet Target Kané realizuar njé€ xhiro
vjetore tregu pér vitin 2024,

. Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérflimin e kontrollit 1& disa aseteve q&

lidhen me biznesin Estee Lauder Bulgaria EOOD nga shogéria Orbico Bulgaria EOOD, duke
plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10 dhe 12 & ligjit nr. 9121, dat@ 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés”™ dhe Udhézimit “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve ndérmijet
ndérmarrjeve”. Si 1 tillé ky transaksion &shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, & ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin ¢ tregut pérkatés”, treg pérkatés do 1
konsiderohet tregu i shitjes me pakicé € produkteve premium kozmetike dhe 1€ bukurisé, por
duke gené se transaksioni nuk do € keté ndikim né tregun shqiptar si edhe duke iu referuar
praktikave (& méparshme né ¢éshtje t& ngjashme, tregu pérkatés i produktit do t& lihet i hapur.
Treg pérkaiés gjeografik do & konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston n€ p&rftimin e kontrollit 1€ disa aseteve g€ lidhen me biznesin
Estee Lauder Bulgaria EOOD nga shogéria Orbico Bulgaria EOOD.

ORBICO BULGARIA EOOD &shté njé shogéri me pérgjegjési 1& kufizuar, ¢ themeluar sipas
legjislacionit bullgar, ¢ cila kontrollohet 100% nga ORBICO d.o.o.. nj& shogéri aktive kryesisht
né shitjen dhe distribucionin e produkteve kozmetike. ushgimore dhe jo ushgimore. farmaceutike,
tekstile, etj, ORBICO d.o.0. &shté prezente né Shqipéri nép&rmjet ORBICO SHPK, e cila operon
kryesisht né tregun e produkteve & konsumit & shpejté (FMCG) dhe tregun € bukurisé né vend.

. Target pérfshin asetet fikse t& pérdorura né operimin e dyganeve me pakice 1& Estee Lauder

Bulgaria EOOD né Bullgari, 1& vendosura né ambiente tregtare 1€ marra me qira nga shitési.
Target nuk ka prani t& drejtpérdrejt& apo indirekte n& Shqipéri.

. Transaksioni do ti mundésojé Orbico-s (& marré pérsipér dhe t€ vazhdoj¢ shpérndarjen e

produkieve & Shitésit si dhe operimin e dyganeve & markave me pakicé né Bullgari.

.Nga sa mé sipér, Komisioni i Konkurrencés konstatoi se pérgendrimi nuk do € krijojé

mbivendosje ose marrédhénie 1 rrjedhiés s& sipérme apo 1€ poshime midis aktiviteteve & paléve
né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té sjellé ndryshime né tregun
shqiptar. Ky pérgendrim nuk shlaq shenja (& kufizimit t& konkurrencés né treg ose né njé pjesé 1&
tij n& veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit 1€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:
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Komisioni i Konkurrences, né bazg 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | & ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

|. Téautorizojé pérgendrimin e propozuar pér pérftimin e kontrollit t¢ disa aseteve qé lidhen me
biznesin Estee Lauder Bulgaria EOOD nga shogéria Orbico Bulgaria EOOD.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi té
béhen pagesat gé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t¢ Konkurrencés™,

Ky vendim hyn né& fugi menjéher€.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Rezana K Ml Durim KRAJ

Anétar
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